Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
rUNILA Boletim de Serviço nº 6, de 22 de janeiro de 2021, p. 10

2998027, nível de Classificação D, do padrão de vencimento 02 para o
padrão de vencimento 03, a partir de 30 de novembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 ELIANE REGINA SACKSER
 21 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 55/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§
1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº
13.414, resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 2º da portaria nº 432/2020/PROGEPE, publicada
no Boletim de Serviço nº 62, de 24 de julho de 2020, que designou a
servidora DANIELA ELIS DONDOSSOLA, Assistente Social, SIAPE 2143389,
como substituta da titular da função de Chefe da Seção de Serviço Social,
código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
 21 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 56/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§
1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 13.414,
resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora  EDINEIA  APARECIDA  MACHADO  DUTRA,
Assistente Social, SIAPE 1917216, como substituta da titular da função de
Chefe da Seção de Serviço Social, código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
 21 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 57/2020/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
designada pela Portaria nº 324/2020/GR, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições,  de  acordo com os  §§ 1º  e 3º  do Art.  10  da Lei  nº
11.091/2005;  a  Lei  nº  12.772/2012;  a  Portaria  nº  09/2006/MEC;  o
Decreto  nº  5.824,  de  29  de  junho  de  2006;  e  o  processo  nº
23422.000753/2021-69, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  à  servidora
DAIANE INÁCIO DA SILVA NOTTAR, Contadora, SIAPE 2324776, nível de
Classificação E, do nível de capacitação III para o nível IV, a partir de 19 de
janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  ELIANE REGINA SACKSER
 21 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 58/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o
Art. 96-A da Lei nº 8.112/1990; o § 7º do Art. 10º da Lei nº 11.091/2005; o
Decreto nº 5.707/2006; a Resolução nº 16/2014/CONSUN; e o processo
nº 23422.005610/2019-80, resolve:

Art. 1º Conceder prorrogação do afastamento no país, com ônus limitado,
para  realização  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu,  nível  Mestrado,  no
Programa  de  Pós-Graduação  Literatura  Comparada,  à  servidora
FRANCIELIE MORETTI, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 2311572,
concedido pela Portaria n° 905/2019/PROGEPE, publicada no Boletim de
Serviço n° 458, de 3 de julho de 2019.

Art 2º Será realizada a prorrogação pelo período de 1º de março de 2021
a 15 de outubro de 2021, com conversão de afastamento parcial para
total.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

 21 de janeiro de 2021

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA

PORTARIA Nº 01/2021 /ILACVN

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E
DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINOAMERICANA, nomeado pela Portaria nº 531/2017/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
275/2020/GR, no uso de suas atribuições, e o que consta no processo
nº 23422.000863/2021-09, resolve:

Art. 1º Subdelegar a coordenação da área de Saúde Coletiva no âmbito
do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza –
ILACVN aos servidores:

I – ERIKA MARAFON RODRIGUES CIACCHI, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1797182, Titular;

II – GLADYS AMELIA VELEZ BENITO, Professora do Magistério Superior,
SIAPE 1662987, Suplente;

Art. 2º Revogar o item IV a e b da Portaria nº 1170/2016/GR, publicada
no Boletim de Serviço nº 222, de 26 de agosto de 2016, p. 2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CALHEIROS LAPAS
21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº 02/2021 /ILACVN

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E
DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINOAMERICANA, nomeado pela Portaria nº 531/2017/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
275/2020/GR, no uso de suas atribuições, e o que consta no processo
nº 23422.000863/2021-09, resolve:

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
rUNILA Boletim de Serviço nº 6, de 22 de janeiro de 2021, p. 11

Art. 1º Subdelegar a coordenação da área de Biologia no âmbito do
Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza – ILACVN
ao servidor:

I – LUIZ HENRIQUE GARCIA PEREIRA, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 1999589, Titular.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 580/2019/GR, publicada no Boletim de
Serviço nº 477, de 06 de setembro de 2019, p. 1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CALHEIROS LAPAS
21 de janeiro de 2021

____________________________________________________________